

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii  
 pentru postul de **profesor**  
 domeniul fundamental **științe sociale**  
 domeniul științific **științe ale comunicării**

**Prof. univ. dr. Lavinia Betea**

O publicație sau o citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului. Se acordă următoarele punctaje, conform Anexelor OMECTS nr.6560 din 27 decembrie 2012, cu modificările și completările ulterioare:

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
I 1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0.1$	7.08	<p><b>Lavinia Betea</b> (2016), „<i>Christian mercy and pro-social behaviors in the memory of the deportation of German ethnics from Romania to the Soviet Union</i>”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i>, nov, (fi:0, 1) Punctaj = 1,2).</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2016), „Strategiile lui Ceaușescu de gestionare și rambursare a creditelor externe”, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i>, acceptat, (fi:0, 39), (Punctaj = 4,68).</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2006), „The Woman in the communist regime. Meta - analysis about a gender study”, <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i>, 14/2006, 31-41, (fi:0, 1) (Punctaj = 1,2).</p>
I 2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f < 0.1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute....	257 (65 art)	<p><b>Lavinia Betea</b> (2014), „România anului 1989 în arhivele Radio Europa Liberă”, <i>Polis</i>, 3(5), 58-69 (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2012), „Țărmurile memoriei: povestea de viață, amintirea urmașilor, memoria colectivă”, <i>Societal and Political Psychology International Review</i>, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, <a href="http://www.sppir.uav.ro/pdf/sppir_v3-i2.pdf">http://www.sppir.uav.ro/pdf/sppir_v3-i2.pdf</a>, 2/ 2012, 21-31 (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2012), „In memoriam Adrian Neculau (1938-2012), O personalitate a psihologiei contemporane”, <i>Societal and Political Psychology International Review</i>, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2/ 2012, <a href="http://www.sppir.uav.ro/pdf/sppir_v3-i2.pdf">http://www.sppir.uav.ro/pdf/sppir_v3-i2.pdf</a>, 11-13; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea, Victor Negrescu</b> (2011), „La memoire sociale et la cinematographie. Etude de cas: les effets du film sur la dynamique des representations sociales concernant le communisme”, <i>Societal and Political Psychology International Review</i>, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 3/2011, 93-111 (Punctaj =3)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2010), „Latin America and politic psychology of the XXI century”, <i>Societal and Political Psychology</i></p>

		<p><i>International Review</i>, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2/2010, 145-146; (Punctaj =6)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2011), „To ask, to let know. Oral history between journalism and multidisciplinary interference”, <i>Sfera Politicii</i>, 6 (160), 116-135, (Punctaj = 6)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2010), „Arhive:Ultima vizită a lui Nicolae Ceaușescu la Moscova (II)”, <i>Sfera Politicii</i>, 143 (2010), 91-96, (Punctaj =4 )</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2010), „Arhive:Ultima vizită a lui Nicolae Ceaușescu la Moscova (I)”, <i>Sfera Politicii</i>, 142 (2010), 80-85, (Punctaj =4 )</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2010), „Serge Moscovici: La recherche c est un travail d artiste”, <i>Societal and Political Psychology International Review</i>, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2/2010, 149-152 ; (Punctaj =6)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2009), „Arhive: Cum l-a înștiințat Brejnev pe Ceaușescu de invazia Cehoslovaciei în august 1968”, <i>Sfera Politicii</i>, 138 ( 2009),. 90-96, (Punctaj = 4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2009) „Recent history – site of social-human science”, <i>Educația 10 (b) plus</i>, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 10/2009, 29-45; (Punctaj =6)</p> <p><b>Lavinia Betea, Paul Wingrove</b> (2009),„Gheorghe Gheorghiu-Dej and Romania s relations with China. Arhives and witnesses”, <i>Euro-Atlantic Studies</i>, Universitatea București, 14/ 2009, 17-31; (Punctaj =3)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2008),„Attitudes et mentalités dans la justice postcommuniste”, <i>Les cahiers de Psychologie Politique</i>, <a href="http://www.cahierspsypol.fr/CadresIntro.htm">http://www.cahierspsypol.fr/CadresIntro.htm</a>, 12, ianuarie/ 2008; (Punctaj =8)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2008), „Attitudes et mentalités dans la justice postcommuniste”, <i>Les cahiers de Psychologie Politique</i>, <a href="http://www.cahierspsypol.fr/CadresIntro.htm">http://www.cahierspsypol.fr/CadresIntro.htm</a>, 12, ianuarie/ 2008; (Punctaj =8)</p> <p><b>Lavinia Betea, Luciana Răduț</b> (2007),„Residus du national-communisme et du populisme. Recette du succes du parti România Mare”, <i>Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social”</i>, Polirom, Iași, 20/2007, 51- 67; (Punctaj =3)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2007),„Psihologie și politică”, <i>Societate și politică</i>, University Press Arad, 2/2007, 155-177; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2007),„Plan zadach" rumynskoj semji”, <i>Mezhdunarodnyj jurnal po socialnym i gumanitarnym naukam "Vostochnoevropejskie issledovanija</i>, Academia Rusă de Științe, Moscova, 5/2007, 112-118; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2007), „De l essor au declin de l ideologie communiste”, <i>Le Journal des psychologues</i>, mai /2007, 247, Paris, 35-38; (Punctaj =8)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2006), „L homme nouveau”, <i>Synergies Roumanie</i>, GERFLINT, 1/2006, 123-130; (Punctaj =8)</p>
--	--	---

		<p><b>Lavinia Betea</b> (2006), „Păcatele” străbunicului”, <i>Revista româno-americană</i>, Asociația Amicii Statelor Unite, XII-XIII/2006, 122-124; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2005), „Procesul Ceaușescu. Moartea ultimului revoluționar de profesie din Europa”, <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, Revista Facultății de Științe Politice, Universitatea București, vol. V, 2/ 2005, 385-409; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2005), „1989 în viziune interdisciplinară”, <i>Clio, 1989</i>, Institutul Revoluției Române din decembrie, an I, 1-2/ 2005, 65-79; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Comunicare și discurs în “limba de lemn” a regimului comunist” în <i>Discurs ideologic și comunicare politică, Argumentum, Caietele Seminarului de Logică discursivă, Teoria argumentării și retorică</i>, 3/2004-2005, Editura Fundației Academice AXIS, Iași, 2004, 36-66; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Uzina pruncilor. Victimele decretului antiavort din 1966”, <i>Magazin istoric</i>, mai/ 2004, 10-16; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Gheorghe Gheorghiu-Dej și relațiile româno-chineze”, <i>Revista de istorie militară</i>, 4-5/2004, 46-60; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Reprezentări sociale ale războiului în mentalul colectiv românesc”, <i>Revista de istorie militară</i>, 6/2004, 1-9; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Noi documente despre războiul rece”, <i>Magazin istoric</i>, februarie/2004, 31-35(Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Incursiuni în mentalul colectiv tradițional”, <i>Analele Universității din Oradea</i>, Secțiunea Psihologie și psihopedagogie specială, Tom VIII, Editura Universității Oradea, 2004, 1-8; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Mental colectiv și schimbare”, <i>Analele Universității din Oradea</i>, Secțiunea Psihologie și psihopedagogie specială, Tom VIII, Editura Universității Oradea, 2004, 8-15; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Memorie și semnificare în istoria comunismului”, <i>Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social”</i>, Polirom, Iași, 13/2004, 44-59; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004), „Secolul XX sub raportul memoriei răului și semnificației binelui”, <i>Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social”</i>, Polirom, Iași, 13/2004, 205-208; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2003), „Particularidades Psico-politicas del Post-comunismo: El caso Rumano”, <i>Castalia</i>, Revista de Psicología de la Academia Chile, 4/2003, 63-69; (Punctaj =8)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2003), „L effet groupthink dans la revolution roumaine”, <i>Cahiers de Psychologie Politique</i>, <a href="http://www.cahierspsypol.fr.st">www.cahierspsypol.fr.st</a>, 2003, R2SR2 ; (Punctaj =8)</p>
--	--	---

		<p><b>Lavinia Betea</b> (2003), „Le nationalisme post-communist roumain”, <i>Cahiers de Psychologie Politique</i>, <a href="http://www.cahierspsypol.fr.st">www.cahierspsypol.fr.st</a>, 2003, R2SR8; (Punctaj =8)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2003) „Pustietatea puterii”, <i>Magazin istoric</i>, noiembrie/2003, 5-11; decembrie/2003, 66-73; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2003), „Gheorghe Gheorghiu-Dej – strategii de putere și influență în relațiile din interiorul Tratatului de la Varșovia”, <i>Revista de istorie militară</i>, 1-2/ 2003, 1-8; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2003), „Scrisoare de la deținutul Gheorghe Gheorghiu-Dej”, <i>Magazin istoric</i>, iulie/ 2003, 15-21; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2003), „Les representations sociales de la guerre dans l imaginaire collectif roumain”, <i>Revue Internationale d Histoire Militaire</i>, nr. 83/2003, Vincennes, 89-105; (Punctaj =8)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002), „Gheorghiu-Dej și Ștefan Foriș în lupta pentru putere în PCR. Dificultăți de stabilire a adevărului factual”, <i>Studii și materiale de istorie contemporană</i>, Editura Academia Română, Institutul de Istorie “Nicolae Iorga”, vol.I/2002, 89-108; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002), „Metodologia instruirii preșcolariilor”, <i>Repere psihopedagogice și metodice</i> (vol.1), Multimedia, Arad, 2002, 31-53; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002), „Psihologia politică – o disciplină în rețea”, <i>Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social”</i>, Polirom, Iași, 12/2002, 153-157; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002), „Serge Moscovici în dialog cu Adrian Neculau”, <i>Psihologia socială, Buletinul Laboratorului “Psihologia câmpului social</i>, Polirom, Iași, 10/2002, 173; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002), „Ion Gheorghe Maurer – primul ministru cu cea mai lungă guvernare din istoria României”, <i>Dosarele istoriei</i>, septembrie/2002, pp.32 -35; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002), „David Prodan, sihastrul ”, <i>Dosarele istoriei</i>, octombrie /2002, 42 -44; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2001), „Efectul groupthink în “regimul Ceaușescu”, <i>Studia universitatis</i>, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș”, 2001, 603-609; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2001), „Psihopedagogia mentalităților remanente”, <i>Îndrumări metodice</i> (vol. 5), Multimedia, Arad, 2001, 97-116; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2000), „Tipuri de lideri și electorat în România post-comunistă”, <i>Studia universitatis</i>, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș”, 2000, 132-135; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2000), „Stimularea creativității la preșcolari”, <i>Îndrumări metodice</i> (vol. 4), Multimedia, Arad, 2000, 9-43; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1999), „Metode și tehnici de manipulare prin cuvânt”, <i>Studia universitatis</i>, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” Arad, 1999, 226-235; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1999), „Ambițiile lui Pătrășcanu și reacția</p>
--	--	--

		<p>partidului comunist”, <i>Magazin istoric</i>, ianuarie/1999, 27-32; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1998), „Stalin, Tito, Dej (studiu comparativ)”, <i>Magazin istoric</i>, ianuarie/1998, 37-40; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1998), „În umbra celulei”, <i>Dosarele istoriei</i>, februarie/1998, 35-39; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1998), „Titoiștii din Banat”, <i>Dosarele istoriei</i>, martie/1998, 46-51 (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1998), „Pătrășcanu – chipul din oglinda mișcătoare”, <i>Magazin istoric</i>, iunie/1998, 36-40; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1998), „Elena Pătrășcanu și Victoria Sârbu”, <i>Dosarele istoriei</i>, septembrie/1998, 31-34; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1997), „A fost cea mai bună și cea mai ieftină soluționare a monarhiei”, <i>Dosarele istoriei</i>, noiembrie/1997, 31-34; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1997), „Stalin decide: construiți canalul”, <i>Magazin istoric</i>, decembrie/1997, 13-15; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1997), „Miturile comunismului”, <i>Dosarele istoriei</i>, februarie/ 1997, 46-50; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1997), „Dej era extrem de viclean și ahtiat de putere”, <i>Dosarele istoriei</i>, martie/1997, 55-58; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1997), “Revoluțiile” din 1989 și criza explicativă din științele socio-umane”, <i>Studia universitatis</i>, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” Arad, 1997, 68-74; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1997), „PCR își ucide creditorii”, <i>Magazin istoric</i>, august/1997, 52-54; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, „Testamentul lui Foriș”, <i>Magazin istoric</i>, aprilie/1996, 17-20; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1996), „Post-comunismul în termeni de mentalități”, <i>Kitekintes\Perspective</i> editată de Colegiul Universitar Pedagogic al Universității de Vest “Vasile Goldiș” Arad și Korosi Csoma Sandor Foiskola, Bekeskaba, decembrie/1996, 16-24. (Punctaj =4)</p>
I 3	Cărți publicate ca unic autor	40 <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Lucrețiu Pătrășcanu - moartea unui lider comunist</i>, <i>Studiu de caz (ediția a III-a revăzută și adăugită)</i>, Editura Curtea Veche, București, 2011; (ediția a II-a revăzută și adăugită), Editura Curtea Veche Publishing, București, 2006, 504 pag, Premiul Academiei Române în 2003 (ediția I-a, București, Editura Humanitas, București, 2001 (Punctaj = 10)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Povești din Cartierul Primăverii</i>, Editura Curtea Veche Publishing, București, 2010 (Punctaj = 10)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Psihologie politică. Individ, lider, mulțime în regimul comunist</i> (ediția a III-a revăzută), Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2009; ediția a II-a, Editura Concordia, Arad, 2007, ediția I-a Editura Polirom, Iași, 2001 (Punctaj = 10)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Mentalități și remanențe comuniste. Aspecte psihosociale</i>, Editura Nemira, București, 2005</p>

			(Punctaj = 10).
	Cărți publicate în calitate de coautor, având n autori (n=/ $<3$ )	22	<p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Am făcut Jilava în pantofi de vară. Convorbiri cu Ioana Berindei</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2016 (în curs de apariție) ; ediția I-a, Editura Compania, București, 2006; (Punctaj =6)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (coord), Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țiu, <i>Viața lui Ceaușescu.Tiranul</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2015; (Punctaj =4)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țiu, <i>Lungul drum spre nicăieri, Germanii din România deportați în URSS</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2012; (Punctaj =3)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (coord), Cristina Diac, Florin-Răzvan Mihai, Ilarion Țiu, <i>21 august 1968 – Apoteoza lui Ceaușescu</i>, Editura Polirom, Iași, 2009; (Punctaj =3)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, Corneliu Mănescu în dialog cu Lavinia Betea; <i>Convorbiri neterminate</i>, Editura Polirom, Iași, 2001; (Punctaj =6)</p>
I 5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5	<p><b>Lavinia Betea</b>, Alexandre Dorna (coord), <i>Psihologia politică –o disciplină societală</i>, Editura Curtea Veche Publishing, București, 2008; (Punctaj =5)</p>
I 6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	43	<p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Cum să te simți discriminat când nu cunoști cuvântul?</i> în volumul <i>Feminin-Masculin. Povestiri de carieră-viață</i> (coord. Alina Hurubean, Editura Institutului European, Iași, 2016, pp. 13-22, (Punctaj = 3).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Experimentul Scînteia – Jurnalul României 1989- Acum 20 de ani</i> în volumul <i>Mass-media și democrația în România post-comunistă</i> (coord. Daniel Șandru și Sorin Bocancea), Editura Institutul European, Iași, 2013, pp. 503-524; (Punctaj = 3).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, Luciana Răduț: <i>La Roumanie</i>, în volumul Birgitta Orfali, <i>L adhesion a l extreme droite. Etude comparative en France, Hongrie, Italie et Roumanie</i>, L Harmattan, Paris, 2012, pp. 179-224, (Punctaj = 2).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>A întreba, a povesti. Istoria orală între jurnalistică și influență pluridisciplinară</i> în volumul <i>Totalitarismul. De la origini la consecințe</i> (coord. Sorin Bocancea și Daniel Șandru), Editura Institutul European, Iași, 2011, pp. 283-301; (Punctaj = 3).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Criza politicului la finele regimului comunist și efectele sale în traziție</i> în volumul <i>Psihosociologia crizei</i> (coord. J. Barus-Michel, A. Neculau), Editura Trei, București, 2011, pp.307- 338; (Punctaj = 3).</p>

			<p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Manipularea și controlul gândirii sociale în reprezentările națiunii</i> în volumul <i>Indivizi și societăți sechestrare</i> (coord. A. Neculau, A. Sirota), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 2010, pp.95-120; (Punctaj = 3).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, „<i>Limba de lemn</i>” – de la <i>Ceașescu la Ion Iliescu</i> în volumul <i>Limba de lemn în presă</i> (coord. Ilie Rad), Editura Tritonic, București, 2009, pp. 179-188; (Punctaj = 3).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>L Interdiction des avortements</i>, în volumul Neculau, A., coord., <i>La vie quotidienne en Roumanie sous le communisme</i>, L Harmattan, Paris, 2008, (Punctaj = 4).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Ideologies, masses et leaders dans le regime communiste</i>, în volumul Dorna, Al., Sabucedo, J.M., coord., <i>Etudes et chantiers de psychologie politique</i>, L Harmattan, Paris, 2006 (Punctaj = 4).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Nationalisme et populism post-communiste: le cas roumain</i>, în volumul Niqueux, M., Dorna, Al.coord, <i>Le peuple, coeur de la nation?</i>, L Harmattan, Paris, 2004, pp. 63-77; (Punctaj = 4).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>The history of the fall of Communism – an area of inquiry for the social and human sciences</i>, în volumul 1989, Steering Committee for Education Project on European Dimension in History Teaching, Compilation of keynote presentation, Council of Europe, 2004, (Punctaj = 4).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Trăsăturile discursului politic în “epoca Ceaușescu” și remanențele sale</i> în volumul <i>Psihologia socială și Noua Europă</i>, Editura Polirom, Iași, 2003, pp. 362-372; (Punctaj = 3).</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, <i>Soziale Probleme und soziale Sicherung in Rumanien unter besonderer Berucksichtigung der Lage im Kreis Arad</i>, în volumul <i>Sozialstruktureller Wandel, soziale Proleme und soziale Sicherung in Sudosteuroopa</i>, Sudosteuroopa-Gesellschaft, Munchen, 2000, pp. 205-225, (Punctaj = 4).</p>
I 7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 baze de date internaționale recunoscute; sau în termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0	

I 8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	0	
I 9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau în reviste în baze de date internaționale, cu coeficient de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate	100	<p>Cărți și articole – Căutarea pe google academic s-a soldat cu <b>Aproximativ 449 (de) rezultate (0,07 sec.), însumând 43 de pagini.</b>  vezi <b>Anexa Citări</b>  Primul rezultat arată astfel:  Citări ale cărții <b>Lavinia Betea, Alexandru Bârlădeanu despre Dej, Ceaușescu și Iliescu</b>, Editura Evenimentul românesc, București, 1997</p> <p><b>V Tismaneanu</b> - Communist and Post-Communist Studies, 1999 - Elsevier  Of all the revolutions that took place during the annus mirabilis 1989, only the Romanian one was violent. The paper explores the sources of the Romanian different path, the extraordinary vitality of the authoritarian mentalities and practices in that country, the ...  Citat de 19 ori</p> <p>[CITARE][C] Transformarea României: 1989-2006: rolul factorilor externi  <b>F Abraham</b> - 2006 - Institutul Național pentru Studiul ...  Citat de 6 ori</p> <p>A Rebirth of Diplomacy: The Foreign Policy of Communist Romania between Subordination and Autonomy, 1948–1962  <b>C Stanciu</b> - Diplomacy &amp; Statecraft, 2013 - Taylor &amp; Francis  Nicolae Ceaușescu of Romania was well-known during the Cold War as a non-conformist voice in the Communist bloc, especially because of his opposition to the Soviet Union and spectacular foreign policy initiatives. But was that line Ceaușescu's creation? This ...  Citat de 5 ori</p> <p><b>M Mărginean</b> - 2008 - collectionscanada.gc.ca  Abstract While historians have approached the process of popular democracies" absorption into the Soviet system at the end of the Second World War by stressing political and economic relations within the decision-making structures, the urban spaces produced ...  Citat de 3 ori</p> <p>[CITARE][C] Viața cotidiană în comunism  <b>A Neculau</b> - 2004 - Polirom  Citat de 2 ori</p> <p>Von Robin Hood zu Don Quixote: Regimekritik und Protest in Rumänien  <b>C Petrescu</b> - Akteure oder Profiteure?, 2010 - Springer  Zusammenfassung Die Geschichte des rumänischen Staatssozialismus begann und endete mit zwei großen Wellen der Mobilisierung gegen das kommunistische Regime. Zwar haben diese Bewegungen nicht so große Bevölkerungsgruppen erfasst wie anderswo in ...  Citat de 2 ori</p> <p>Economic Development of Comecon Countries  <b>R Dumitriu, R Stefanescu</b> - Available at SSRN 2666139, 2015 - papers.ssrn.com  Abstract: In 1949, Soviet Union and some of its satellites created Comecon with the</p>



			<p>announced goal to facilitate economic cooperation between the socialist countries. The inefficiency of socialist systems affected the performances of Comecon members. ...</p> <p>Să umplem casele de copii! Campaniile pronataliste și scrisorile-invitație, 1966-1974</p> <p><b>M Anton</b> - Polis. Journal of Political Science, 2014 - ceeol.com Summary/Abstract: At the middle of the 1960s, communist Romania changed its demographic policy through special legislation which limited the numbers of abortions and divorces. Explained as consequence of economic and demographic conditions at that ...</p> <p>The Years Before The Fall. Leader And Party Elite In Communist Romania <b>R Mărgărit</b> - Analele Universității Ovidius din Constanța-Seria ..., 2014 - ceeol.com Summary/Abstract: After Stalin's death, many of the countries under the influence of the Soviet Union experienced certain deviations from the totalitarian model, which led many to redefine these political regimes. The communist regime in the Ceaușescu period is such ... S.A.M.D.</p> <p><b>Conform PDF Citări google Betea – 2069 citări</b></p>
I 10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	0	
I 11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	0	
I 12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editată de o editură cu prestigiu internațional Membru în comitetul științific al unei asemenea serii / colecții Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară	1	Coordonator colecție „Istoria, Editura Corint (Punctaj = 1)
I 13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul al cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	6	<p>2011-2012: <i>Memoria muncii forțate a etnicilor germani din România deportați în URSS</i>, director de proiect, Europe for Citizens Programme – Action 4, Proiectul nr. 2011 – 3342/001-001 (Punctaj = 3);</p> <p>2000-2002: “<i>New Man - Effects of the Communist Ideology and Institutions</i>” din partea “Oppen Society Institute” (USA), contract de finanțare RSS 1574/2000; (Punctaj = 3)</p>
I 14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	2003-2004: “ <i>Gheorghe Gheorghiu-Dej – biografie politică. Strategii de putere și influență în contextul războiului rece</i> ”, grant al Academiei Române, secția istorie-arheologie (contracte de finanțare GAR 6/2003 și GAR 7/2004); (Punctaj = 2)
I 15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de	2	2010: Centro Universitario de Ixtlahuaca (Mexic), Visiting Researcher (Punctaj = 2)

	<p>curs finalizat prin evaluarea studenților)</p> <p>Profesor / cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună</p> <p>Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate</p>		
I 16	<p>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</p>	16	<p><b>Lavinia Betea</b> (2016): <i>Creation and resistance to change</i>, International Conference The Gifted and Didactic Culture will, Vrșac (Serbia), (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2016): <i>Virtual communication and society</i>, International Conference, Szent Istvan Bekescsaba (Ungaria); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2015): <i>Psychology versus pedagogy</i>, International Conference The Gifted and Didactic Culture will, Vrșac (Serbia), 5 iunie 2015 (<i>Psihologia versus pedagogia supradotării</i>); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea, Alina Pop</b> (2015): <i>Narrative truth and factual truth in the memory of forced labour of Germans from Romania deported to the USSR</i>, Conference Social Representations of History: Social psychological and historical approaches to their antecedents, evolution, and role in influencing identities and intergroup relations, Universitatea din Pecs (Ungaria); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2014): <i>The village and the crisis of the rural economy</i>, Rural Development Planing, XX International Scientific Conference Vlasina Encontres 2014, Serbia; (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2012): <i>What to do with the "New Man"?</i>, „Integration potential, of modern psychology and directions of its development", , Zaporizhzhya, Ucraina; (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea, Loredana Lăstun, Andrei Stoicu</b>(2012): <i>SR of sports from the communist regime</i>, XI International Conference on Social Representations, III Coloquio Luso Brasileiro sobre Saude, Educao e Representacoes Sociais and V Forum on Ageing, Evora (Portugalia); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2010): <i>L home nouveau – effets de l ideologie et des institutions communistes</i>, 4th International Congress of Psychology, Centro Universitario de Ixtlahuaca – Mexic); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> ( 2010): <i>Représentations sociales et propagande: idéologie, foules et lidere dans le régime communiste</i>, 4th International Congress of Psychology, 22-24 sept., Centro Universitario de Ixtlahuaca – Mexic,; (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea, Victor Negrescu</b> (2010): <i>La mémoire sociale et la cinématographie. Etude de cas : les effets du film sur la dynamique des représentations sociales concernant le communisme</i>, la 10-ieme Conference Internationale sur les</p>

			<p>representations sociales: representations, transmission des savoirs et transformations sociales, Gammarth, Tunisia; (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2008): <i>L homme nouveau – effets de l'ideologie et des institutions communistes</i> 9-th International Conference on Social Representations: alternative productions of knowledge and social representations , 30 iunie-5 iulie, Bali-Indonezia); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2008): <i>Le culte de la personnalité : Ceausescu, le «Génie des Carpathes</i>. Université de Caen Basse Normandie (Franța), „Le chef charismatique vu par les SHS : présence, explication et utilité sociale”); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2006) : <i>Representations sociales de la justice en Roumanie</i>, 8-th International Conference en Social Representations: Media &amp; Society, Roma ); (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2006) : <i>Le cas roumain</i>, Maison des Sciences de l'Homme Paris, “Sociabilités souterraines : des réseaux paradoxaux ” ; (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2004): “1989 en Roumanie, Conference "1989", Conseil de l'Europe, Budapesta ; (Punctaj = 1)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, Paul Wingrowe (2003): <i>Gheorghe Gheorghiu-Dej in relations with China. Archives and testimonies</i>, Conference „New Central and Eastern European Evidence on the Cold War in Asia”, The George Washington University, Budapesta (Punctaj = 1)</p>
I 17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	8,5	<p><b>Lavinia Betea</b> (2016): <i>Erezii și „vânători de vrăjitoare” în regimul comunist</i> , Congresul de Istorie Cluj-Napoca; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2015): <i>România și Tratatul de la Varșovia</i> Conferință Internațională Zilele Culturii Austriece la Arad; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2013): <i>Istorie și memorie colectivă: a fi bănățean</i>, Banatul și Voivodina. Istoriile și culturile unei euroregiuni, Lugoj; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2013): <i>Ceaușescu, precursorul strategiei „perestroika”</i>, Festivalul de Film Istoric Râșnov, școală internațională de vară; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2013): <i>Frustrare și agresivitate în relațiile interetnice</i>, „Dialog, negociere și mediere la nivel intercultural în România”, Institutul de Studii Globale, Univesitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2013): <i>Anul 1989 în Arhivele Radio Europa Liberă</i>, „Radio Europa Liberă – Vocile Libertății”, Universitatea „Petre Andrei” și Centrul Cultural German Iași ; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2013): , <i>Tezele din iulie 1971 și sursele iluminismului comunist</i>, „Istorie, cultură și educație în secolele XIX-XX”, Consiliul Județean Brașov; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2012): <i>Țărmurile memoriei</i>, „Memoria muncii forțate a etnicilor germani din România în URSS”, Universitatea Aurel Vlaicu Arad.; (Punctaj = 0.5)</p>

			<p><b>Lavinia Betea</b> (2012): <i>Școala ardeleană - istoriografie laică și religioasă</i>, „Armonie și conflict intercultural în Banat și Transilvania. Perspective cultural-istorice (II)”, Cluj-Napoca, organizat de Universitatea Babeș- Bolyai Cluj și Institutul de Studii Globale, Timișoara Cluj; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2012): <i>Memoria muncii forțate a etnicilor germani din România deportați în URSS</i>, „Armonie și conflict intercultural în Banat și Transilvania. Perspective cultural-istorice (I)”, Timișoara, organizat de Universitatea Babeș- Bolyai Cluj și Institutul de Studii Globale, Timișoara; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2008): „<i>Limba de lemn</i>” în varianta <i>Ceaușescu</i>, al VII-lea Simpozion național de jurnalism cu participare internațională „Limba de lemn în presă – ieri și azi”, Cluj-Napoca; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b>, Luciana Răduț (2007): <i>Résidus du national-communisme et populisme. Recette du succès du parti România Mare - Electeurs, adhérents, sympathisants</i>, 5-th International Congress on Romanian Studies organizat de The Society for Romanian Studies (Washington University) și Universitatea Ovidiu, Constanța ; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002): <i>Interpretare și metodă în istoria recentă</i>, Congresul Internațional de Istorie Militară organizat de Institutul de Istorie Militară București și Woodrow Wilson International Center for Scholars Washington, București; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2002): <i>Recursul la metodă în socio-uman</i>, Simpozionul internațional “Ideologii, valori și comportamente politice în fostele țări comuniste”, Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Științe Politice; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (2000): <i>Alexandru Ștefănescu – o victimă a războiului rece</i>, Simpozionul de la Sighetul Marmației, organizat de Fundația Academia Civică și Fundația Konrad Adenauer; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1999): <i>Victime ale fracționismului în Partidul Comunist Român</i>, Simpozionul de la Sighetul Marmației, Fundația Academia Civică și Fundația Konrad Adenauer; (Punctaj = 0.5)</p> <p><b>Lavinia Betea</b> (1998): <i>Complotul anti-statal de la Bulci (Săvârșin). Din culisele unui proces fabricat</i>, Simpozionul de la Sighetul Marmației, Fundația Academia Civică și Fundația Konrad Adenauer; (Punctaj = 0.5)</p>
I 18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0	
I 19	Inițierea unor programe universitare Introducerea de cursuri noi Publicare de cursuri pentru studenți	4.5	<p><b>Introducerea de cursuri noi</b> Psihologie politică (nivel licență); (Punctaj = 0.5) Psihosociologie politică(nivel masterat); (Punctaj = 0.5) Metode și tehnici de analiză a discursului (nivel licență); (Punctaj = 0.5) Psihologia comunismului (nivel masterat); (Punctaj = 0.5)</p>

			Psihologia puterii (nivel licență); (Punctaj = 0.5) <b>Cursuri publicate pentru studenți</b> Psihologie socială (Punctaj = 1) Psihologie politică (Punctaj = 1)
I 20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție, în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	2002-2005: " <i>L extreme droite en Europe</i> ", Laboratoire Europeen de Psychologie Sociale – Maison des Sciences de l'Homme (Paris)
I 21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, a Consiliului național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Membru în Consiliul ARACIS (Punctaj = 1)
I 22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice, elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare	0	
I 23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	0	

1.2. Standarde minimale următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

criteriu	Denumirea criteriului	Punctaj	Standardul pentru profesor universitar cercetător științific gradul II
<b>C1</b>	Punctajul pentru indicatorul I1	7.08	$\geq 3$
<b>C2</b>	Număr de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute...	12	$\geq 6$ articole
<b>C3</b>	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	4 (A1) 6(A2)	2 (A2) sau 1 (A1)
<b>C4</b>	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	509.58	$\geq 60$
<b>C5</b>	Punctajul pentru indicatorul I9	100	$\geq 3$
<b>C6</b>	Suma punctajelor pentru indicatorii I5-8	48	$\geq 3$
<b>C7</b>	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	516,08	$\geq 100$
<b>C8</b>	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23 acumulat după obținerea titlului de doctor	405	$\geq 50$

## ANEXA CITĂRI

WebImaginiMai multe...

Conectați-vă

Din păcate, unele funcții ar putea să nu funcționeze în această versiune de Internet Explorer.  
Pentru o experiență optimă, utilizați [Google Chrome](#) sau [Mozilla Firefox](#).

### Citați

Top of Form

lavinia betea	<b>Căutare Academic avansată</b>	ro	0,5
---------------	----------------------------------	----	-----

Bottom of Form

Top of Form

Anulați Căutare avansată Căutați

**Găsiți articole**

conținând **toate** cuvintele

lavinia betea	
ro	0,5

Bottom of Form

**Academic**

**Aproximativ 449 (de) rezultate (0,07 sec.)**

Oricând

[Oricând](#)[Din 2016](#)[Din 2015](#)[Din 2012](#)

[Sortați după relevanță](#)[Sortați după dată](#)

[Citatele mele](#)

[Articole](#)[Biblioteca mea](#)

[includeți brevete](#)[include menționări](#)

[Citatele mele](#)[Creați aler.](#)

[Valori](#)[Setări](#)[Căutare avansată](#)

- **Biblioteca mea**
- Oricând
- Din 2016
- Din 2015
- Din 2012
- Interval specific...

Top of Form

lavinia betea	ro	0,5
	—	

[CITARE][C] Alexandru Bârlădeanu despre Dej, Ceaușescu și Iliescu: convorbiri

A Bîrlădeanu, L **Betea** - 1998 - Editura Evenimentul Românesc

Citat de 19 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Maurer și lumea de ieri: mărturii despre stalinizarea României

L **Betea**, IG Maurer - 2001 - Editura Dacia

Citat de 16 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Psihologie politică. Individ, lider, mulțime în regimul comunist

L **Betea** - Editura Polirom, București, 2001

Citat de 19 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Convorbiri neterminate: Corneliu Mănescu în dialog cu **Lavinia Betea**

L **Betea**, C Mănescu - 2001 - Polirom

Citat de 10 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Mentalități și remanente comuniste

L **Betea** - 2005 - Nemira

Citat de 11 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Liderul carismatic

A Dorna, L **Betea**, S Stepănescu - 2004 - Corint

Citat de 11 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Lucretiu Patrascanu

L **Betea** - 2011 - elibrary.ru

ИНФОРМАЦИЯ О ПУБЛИКАЦИИ. LUCRETIU PATRASCANU moartea unui lider comunist **Lavinia Betea**. - Ed. a 3-a ad. **BETEA LAVINIA**. Тип: монография Язык: румынский. ISBN: 978-606-588-117-4. Год издания: 2011 Место издания: Bucuresti Число страниц: 0. ...

Citat de 10 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Maurer și lumea de ieri

L **Betea** - Mărturii despre stalinizarea României, 1995

Citat de 9 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține



[CITARE][C] Partea lor de adevăr: Alexandru Bârlădeanu despre Dej, Ceaușescu și Iliescu convorbiri: Maurer și lumea de ieri. Mărturii despre stalinizarea României: ...

L **Betea** - 2008

Citat de 8 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Alexandru Bîrl deanu despre Dej, Ceaușescu și Iliescu

L **Betea** - Bucharest: Editura Evenimentul Românesc, 1998

Citat de 8 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

Creați aler.

Înapoi 12345678910 Înainte

12345678910

Despre Google Academic Confidențialitate Termeni Trimiteti feedback

Webimagini Mai multe...

Conectați-vă

Din păcate, unele funcții ar putea să nu funcționeze în această versiune de Internet Explorer. Pentru o experiență optimă, utilizați [Google Chrome](#) sau [Mozilla Firefox](#).

Citați

Top of Form

lavinia betea	<b>Căutare Academic avansată</b>	ro	0,5
---------------	----------------------------------	----	-----

Bottom of Form

Top of Form

Anulați Căutare avansată Căutați

Găsiți articole

conținând toa

ro	0,5
----	-----

Bottom of Form

Academic

Pagina 2 din aproximativ 449 (de) rezultate (0,02 sec.)

Oricând

Oricând Din 2016 Din 2015 Din 2012

Sortați după relevanță Sortați după dată

Citatele mele

Articole Biblioteca mea

includeți brevete include menționări

Citatele mele Creați aler.

Valori Setări Căutare avansată

- **Biblioteca mea**

- Oricând

- Din 2016
- Din 2015
- Din 2012
- Interval specific...

Top of Form

lavinia betea	ro	0,5
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>

[CITARE][C] Convorbiri neterminate

L **Betea**, C Mănescu - ... Mănescu dialogue with **Lavinia Betea**). la § i: Polirom, 2001

Citat de 6 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Psihologie politică

L **Betea** - Individ, lider, mul ime în regimul comunist, 2001

Citat de 7 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Psihologia politică, o disciplină societală

L **Betea**, A Dorna - 2008 - Editura Curtea Veche, București

Citat de 6 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Povești din cartierul Primăverii

L **Betea** - 2010 - Curtea Veche

Citat de 5 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Am făcut Jilava în pantofi de vară: convorbiri cu Ioana Berindei

I Berindei, L **Betea** - 2006 - Compania

Citat de 5 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Fundamentele psihologiei politice

A Dorna, L **Betea**, L Ranca, A Neculau - 2004 - Comunicare. ro

Citat de 5 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Convorbiri neterminate. Corneliu Mănescu în dialog cu **Lavinia Betea**

B **Lavinia** - 2001 - Polirom Publishing House, Iași

Citat de 4 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

**[CITARE][C]** Stăpânul secretelor lui Ceaușescu. I se spunea Machiavelli. Ștefan Andrei în dialog cu **Lavinia Betea**

**L Betea** - 2011 - Editura Adevărul, București

Citat de 3 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

**[PDF]** [jsri.ro](#)

The woman in the communist regime. Meta-analysis about a gender study

**L Betea** - Journal for the Study of Religions and Ideologies, 2010 - [jsri.ro](#)

Abstract From the perspective of meta-analysis done in a qualitative structure, the study puts forward an inventory of the communist regime studies in the following ways: 1. The re-evaluation of the social ideology-propaganda-practice relationship of the equality ...

Citat de 3 ori [Articole cu conținut similar](#) [Toate cele 5 versiuni Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

**[CITARE][C]** Maurer si lumea de ieri

**L Betea** - Mărturii despre stalinizarea României (Maurer and the ..., 1995

Citat de 3 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

Creați aler.

[Înapoi](#)12345678910[Înainte](#)

12345678910

[Despre Google Academic](#) [Confidențialitate](#) [Termeni](#) [Trimiteti feedback](#)

**Webimagini**[Mai multe...](#)

**Conectați-vă**

Din păcate, unele funcții ar putea să nu funcționeze în această versiune de Internet Explorer. Pentru o experiență optimă, utilizați [Google Chrome](#) sau [Mozilla Firefox](#).

**Citați**

Top of Form

lavinia betea	<b>Căutare Academic avansată</b>	ro	0,5
---------------	----------------------------------	----	-----

Bottom of Form

Top of Form

Anulați [Căutare avansată](#) [Căutați](#)

**Găsiți articole**

conținând **toate** cuvintele

lavinia betea	
ro	0,5

Academic

Pagina 3 din aproximativ 449 (de) rezultate (0,03 sec.)

Oricând

OricândDin 2016Din 2015Din 2012

Sortați după relevanțăSortați după dată

Citatele mele

ArticoleBiblioteca mea

includeți breveteinclude menționări

Citatele meleCreați aler.

ValoriSetăriCăutare avansată

- **Biblioteca mea**
  - Oricând
  - Din 2016
  - Din 2015
  - Din 2012
  - Interval specific...

lavinia betea	ro	0,5
---------------	----	-----

„Procesul Ceaușescu “. Moartea ultimului „revoluționar de profesie “din Europa

**L Betea** - Studia Politica. Romanian Political Science Review, 2005 - ceeol.com

Summary/Abstract: Nicolae Ceausescu was born in 1918 and he died in 1989. Due to the extraordinary changes that the Romanian society witnessed during his time, the biography of this son of the peasantry may be re-signified in several vastly contradictory ways. For all ...

Citat de 3 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Mai puține](#)

[CITARE][C] Lucrețiu Pătrășcanu

**L Betea** - Moartea unui lider comunist. Studiu de caz, 2006

Citat de 3 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Mai puține](#)

[PDF] [academia.edu](#)

[PDF][PDF] Lungul drum spre nicăieri. Germanii din România deportați în URSS

**L Betea**, [C Diac](#), [FR Mihai](#), [I Țiu](#) - Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2012 - academia.edu

Așembrenier: patru ani de lagăr pentru un nume „nemțesc”(77); Rozalia Buttinger (România),„Pentru păcatele noastre ne-au dus...”(88); Ana Szucs (România),„M-am născut în Uniunea Sovietică și nu-mi cunosc tatăl”(91); Elena Becker (România),„Aveam 20 de ani și ...

Citat de 3 ori [Articole cu conținut similar](#) [Toate cele 3 versiuni Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Afișare ca HTML](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Psihologie politica: Individ, lider, multime in regimul comunist

**L Betea** - 2001 - Polirom

Citat de 3 ori Articole cu conținut similar [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Mentalitati si remanente: comuniste

L [Betea](#) - 2005 - Nemira

Citat de 3 ori Articole cu conținut similar [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[CITARE][C] «Limba de lemn

L [Betea](#) - de la Ceaușescu la Ion Iliescu”, în Ilie Rad (coord.), ..., 2009

Citat de 3 ori Articole cu conținut similar [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[CITARE][C] „Memoria socială în reconstrucție “. În [Betea](#), [Lavinia](#), Dorna, Alexandre

L [Betea](#) - Psihologia politică: o disciplină societală, 2008

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[CITARE][C] In the Shadow of the Prague Spring: Romanian Foreign Policy and the Crisis in Czechoslovakia, 1968

M [Retegan](#) - 2000 - Histria Books

Citat de 12 ori Articole cu conținut similar [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[HTML] [inist.fr](#)

[HTML][HTML] Particularités du post-communisme en Roumanie

L [Betea](#) - Avril 2003, 2003 - [lodel.irevues.inist.fr](#)

L'année 1989-“annus mirabilis”, comme il est souvent appelé-reste le point de repère des démarches ayant pour thème l'histoire récente des sociétés ex-communistes. Quelles que soient les disciplines socio-humaines qui les encadrent, celles-ci sont compliquées par l' ...

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar [Toate cele 2 versiuni Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe În cache Mai puține

[PDF] [uaic.ro](#)

[PDF][PDF] Comunicare și discurs în „limba de lemn” a regimului comunist

L [Betea](#) - ... , Caietele Seminarului de Logică discursivă, Teoria ..., 2004 - [fssp.uaic.ro](#)

Abstract. This study tries an analysis, from a psycho-sociological view, of the relation ideology-speech in the communist regime. Communist ideology pretended to be a „science “that provides some representations and collective interpretations to social-economic ...

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar [Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

Creați aler.

12345678910

Despre Google Academic Confidențialitate Termeni Trimiteti feedback

WebImaginiMai multe...

Conectați-vă

Din păcate, unele funcții ar putea să nu funcționeze în această versiune de Internet Explorer.  
Pentru o experiență optimă, utilizați [Google Chrome](#) sau [Mozilla Firefox](#).

Citați

Top of Form

lavinia betea	<b>Căutare Academic avansată</b>	ro	0,5
---------------	----------------------------------	----	-----

Bottom of Form

Top of Form

Anulați Căutare avansată Căutați

**Găsiți articole**

conținând **toate** cuvintele

lavinia betea

cu **expresia exactă**

cu

Academic

Pagina 4 din aproximativ 449 (de) rezultate (0,03 sec.)

Oricând

Oricând Din 2016 Din 2015 Din 2012

Sortați după relevanță Sortați după dată

Citatele mele

Articole Biblioteca mea

includeți brevete include menționări

Citatele mele Creați aler.

Valori Setări Căutare avansată

- **Biblioteca mea [CITARE][C]** Ceaușescu și Iliescu

**B Lavinia**, AB despre Dej - Editura Evenimentul Românesc, București, 1997

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

**[CITARE][C]** Interzicerea avorturilor (1966-1989) ca fapt de memorie socială

**L Betea** - Forbidden abortions in the social memory (1966-1989)' ..., 2004

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

**[CITARE][C]** „Interzicerea avorturilor (1966-1989) ca fapt de memorie socială”, în A.

Neculau (coord.)

**L Betea** - Viața cotidiană în comunism, 2004

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[CITARE][C] Lucrețiu Pătrășcanu, Humanitas

L **Betea** - 2000 - București

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Absolventă a Facultății de Istorie-Filozofie, secția Filozofie-Istorie și doctor în psihologie la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

L **Betea** - Actualmente, este profesor de psihologie socială și ...

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Comunicare si discurs in 'limba de lemn'a regimului comunist

L **Betea** - Url: <http://www.fssp.uaic.ro/argumentum/numarul,2005>

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Editura Evenimentul Românesc

L **Betea**, AB despre Dej, C 01 Iliescu - 1997 - Bucharest

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Am facut Jilava in pantofi de vara. Convorbiri cu Ioana Berindei

L **Betea** - 2006 - Bucharest: Compania

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Alexandru Bârlădeanu Despre Dej

L **Betea** - Ceaușescu și Iliescu, Bucharest: Evenimentul ..., 1998

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

[CITARE][C] Cruciada copiilor, apud **Lavinia Betea**

A Blandiana - Victimele decretului antiavort

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...SalvatEroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

Creați aler.

Înapoi12345678910Înainte

12345678910

Despre Google Academic Confidențialitate Termeni Trimiteti feedback

WebimaginiMai multe...

Conectați-vă

Din păcate, unele funcții ar putea să nu funcționeze în această versiune de Internet Explorer.  
Pentru o experiență optimă, utilizați [Google Chrome](#) sau [Mozilla Firefox](#).

## Cițiți

Top of Form

lavinia betea	<b>Căutare Academic avansată</b>	ro	0,5
---------------	----------------------------------	----	-----

Bottom of Form

Top of Form

Anulați Căutare avansată Căutați

### Găsiți articole

conținând **toate** cuvintele

lavinia betea
---------------

c

Bottom of Form

### Academic

Pagina 5 din aproximativ 449 (de) rezultate (0,07 sec.)

Oricând

Oricând Din 2016 Din 2015 Din 2012

Sortați după relevanță Sortați după dată

Citatele mele

Articole Biblioteca mea

includeți brevete include menționări

Citatele mele Creați aler.

Valori Setări Căutare avansată

- **Biblioteca mea** [CITARE] **Lavinia Betea** anticamera lui Gheorghiu-Dej, ediția a II-a revizuită, selecție,

VP Sfetcu - București, Editura Curtea Veche, 2008

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează... Salvat Eroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[PDF] [schweitzer-online.de](#)

[CARTE][B] [Transitional justice in post-communist Romania: the politics of memory](#)

[L Stan](#) - 2012 - [books.google.com](#)

Page 1. Transitional Justice in Post-Communist Romania The Politics of Memory **Lavinia Stan**  
CAMBRIDGE Page 2. TRANSITIONAL ... democratization. **Lavinia Stan** is an Associate Professor  
of Political Science at St. Francis Xavier University, Canada. ...

Citat de 41 ori Articole cu conținut similar Toate cele 3 versiuni Citați Salvați Se salvează... Salvat Eroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[CITARE][C] I se spunea Machiavelli: Ștefan Andrei în dialog cu **Lavinia Betea**;

stăpânul secretelor lui Ceaușescu

Ș Andrei, L **Betea**, C **Diac** - 2011 - [Adevărul](#)

Citat de 1 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează... Salvat Eroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe Mai puține

[PDF] [uav.ro](#)



[\[PDF\]\[PDF\]](#) La mémoire sociale et la cinématographie. Etude de cas: les effets du film sur la dynamique des représentations sociales concernant le communisme

[L Betea, V Negrescu - sppir, 2011 - sppir.uav.ro](#)

Abstract: Process of mediation between concept and perception, figure and signification, cognition, attitude and social practice, the phenomenon of social representations is a link between individual memory and social memory. Amongst the media of mass ...

Citat de 1 ori [Articole cu conținut similar](#) [Toate cele 4 versiuni Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe Afișare ca HTML](#) [Mai puține](#)

[\[PDF\]](#) gerflint.fr

[\[PDF\]\[PDF\]](#) L'Homme nouveau

[L Betea - Synergies Roumanie, 2009 - gerflint.fr](#)

Toute idéologie dit à ses adeptes quoi faire et comment procéder dans un programme général d'action sociale et politique. Par cela, elle lie la pensée, les idées et les croyances des individus engagés dans l'action. Par conséquent, pour devenir partie de la vie ...

Citat de 1 ori [Articole cu conținut similar](#) [Toate cele 3 versiuni Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe Afișare ca HTML](#) [Mai puține](#)

[\[CITARE\]\[C\]](#) Maurer și lumea de ieri

[L Betea - 2001 - Cluj-Napoca, Editura Dacia](#)

Citat de 1 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[\[CITARE\]\[C\]](#) Ceaușescu și Iliescu

[L Betea, AB despre Dej - București: Evenimentul Românesc, 1997](#)

Citat de 1 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[\[CITARE\]\[C\]](#) Psihologie politică

[B Lavinia - 2001 - Iași: Editura Polirom](#)

Citat de 1 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[\[CITARE\]\[C\]](#) august 1968: Apoteoza lui Ceau? escu

[L Betea - 21 - Ia](#)

Citat de 1 ori [Articole cu conținut similar](#) [Citați Salvați](#) Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) [Mai multe](#) [Mai puține](#)

[\[CITARE\]\[C\]](#) The Nomenclatura Talks: Former Romanian Party Dignitaries on Gheorghiu-Dej and Ceau [UNKNOWN] sescu

[C Petrescu, D Petrescu - East European Politics & Societies, 2002 - eep.sagepub.com](#)

... Page 2. The Nomenclatura Talks: Former Romanian Party Dignitaries on Gheorghiu-Dej and Ceausescu By Cristina Petrescu and Dragos Petrescu **Lavinia Betea**. ... 432 pp. **Lavinia Betea**. Alexandru Bârladeanu despre Dej, Ceausescu si Iliescu: Conborbiri. ...

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

Creați aler.

Înapoi 12345678910 Înainte

12345678910

Despre Google Academic Confidențialitate Termeni Trimiteti feedback

Webimagini Mai multe...

Conectați-vă

Din păcate, unele funcții ar putea să nu funcționeze în această versiune de Internet Explorer. Pentru o experiență optimă, utilizați Google Chrome sau Mozilla Firefox.

Citați

Top of Form

lavinia betea	<b>Căutare Academic avansată</b>	ro	0,5
---------------	----------------------------------	----	-----

Bottom of Form

Top of Form

Anulați Căutare avansată Căutați

**Găsiți articole**

conținând **toate** cuvintele

cu **expresia exactă**

de ex., 1996

ro	0,5
----	-----

Bottom of Form

Academic

Pagina 39 din aproximativ 449 (de) rezultate (0,09 sec.)

Oricând

Oricând Din 2016 Din 2015 Din 2012

Sortați după relevanță Sortați după dată

Citatele mele

Articole Biblioteca mea

includeți brevete include menționări

Citatele mele Creați aler.

Valori Setări Căutare avansată

- **Biblioteca mea**

La presse et les pratiques culturelles—le cas de La Revue Roumaine, 3/1956

D MILEA - Rumänien-Medialität und Inszenierung, 2013 - books.google.com

... Bibliographie AUCOUTURIER, MICHEL (1998): Le réalisme socialiste. Paris: PUF. BERDIAEV, NICOLAE (1937): Sources et sens du communisme russe. Paris: Gallimard. **BETEA, LAVINIA** (2001): Psihologie politică. Individ, lider, mulțime în regimul comunist. Iași: Polirom. ...  
[Articole cu conținut similar Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Mai puține](#)

[Zvonurile de acum 40 de ani. August 1968: invadarea Cehoslovaciei și îngrijorarea României](#)

[S Chelcea, A Stoica - Sociologie Românească, 2008 - ceeol.com](#)

... hohote. Era soția ambasadorului Cehoslovaciei și, totodată, fiica președintelui Cehoslovaciei, mareșalul Svoboda. «Domnule Mănescu, ce se întâmplă, ce ne așteaptă? Suntem îngroziți.»” (apud **Betea**, 2008, 575-576). Pentru ...  
[Articole cu conținut similar Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Mai puține](#)

**[CARTE][B]** [Miron Constantinescu. O biografie](#)

[S Bosomitu - 2015 - books.google.com](#)

... Pe lângă volumele cu interviuri cu diferiți nomenclaturiști ale **Laviniei** Betea<sup>26</sup>, de un real ajutor miază fost memoriile sau jurnalele unor personaje precum Gheorghe Apostol<sup>27</sup>, Silviu Brucan<sup>28</sup>, Sorin Toma<sup>29</sup>, Paul Sfetcu (unul dintre secretarii personali ai lui GheorghiuDej)<sup>30</sup> ...  
[Citat de 3 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Mai puține](#)

**[CARTE][B]** [Perfectul acrobat. Leonte Rautu, mastile raului](#)

[C Vasile, V Tismaneanu - 2013 - books.google.com](#)

Page 1. VLADIMIR TISMĂNEANU CRISTIAN VASILE PERFECTUL ACROBAT LEONTE RĂUTU MĂȘTILE RĂULUI ri -r - Z -r - - T Page 2. VLADIMIR TISMĂNEANU este profesor de științe politice la Universitatea Maryland. Președinte ...  
[Articole cu conținut similar Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Mai puține](#)  
**[PDF]** [dur.ac.uk](#)

[The leader cult in communist Romania 1965-1989: constructing Ceaușescu's uniqueness in painting](#)

[ACR Mocanescu - 2007 - etheses.dur.ac.uk](#)

Page 1. Durham E-Theses The leader cult in communist Romania 1965-1989: constructing Ceaușescu's uniqueness in painting Mocanescu, Alice Carmen Rodica  
How to cite: Mocanescu, Alice Carmen Rodica (2007) The leader ...  
[Articole cu conținut similar Toate cele 2 versiuni Citați Salvați](#)Se salvează...SalvatEroare la salvare. [Încercați din nou?](#) Mai multe [Mai puține](#)

**[CARTE][B]** [Tipul eroului în cultura română: de la stereotip la comportament politic](#)

[Al Marinescu - 2009 - books.google.com](#)

... printr-o realitate temporală ce stă sub semnul rupturii.”<sup>4</sup> 2 Girardet, Raoul, Mituri și mitologii politice, Iași, Institutul European, 1997, p. 4. 3 Ibidem, p. 6. 4 Raoul Girardet, apud **Betea, Lavinia**, Psihologie politică, Iași, Polirom, 2001, citat în continuare ca Psihologie politică, p. 123. ...

Citat de 2 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține  
Mai puține

**[CARTE][B]** Rememorări ale vieții cotidiene din timpul comunismului într-un oraș provincial: studiu de caz: Drobeta Turnu Severin

[C Dragomir - 2009 - books.google.com](#)

... se află sub controlul statului.2 Acesta își asuma rolul de a stabili nu numai unitățile de producție, activitățile economice dar și modul de 1 Într-un număr special al revistei "Psihologia Socială", 13/2004: Număr tematic: memorie socială/colectivă, **Lavinia BETEA**, cadru didactic al ...

Citat de 1 ori Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

6 Transtextual Crossbreeds in Post-Communist Context

[H Gârbea's - Adapting Chekhov: The Text and Its Mutations, 2013 - books.google.com](#)

... In the first years after communism was overthrown, "when chaos replaced dictatorship" (**Betea** 65), the immediate rise to power of the second tier of the communist ruling class and the persistent Leninist traditions determined the continuity of this type of relationships between ...

Articole cu conținut similar Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

Der Zusammenbruch des Kommunismus in Ungarn und Rumänien im Vergleich

[D Petrescu - Akteure oder Profiteure?, 2010 - Springer](#)

... 1955-66 Rumäniens Vertreter im RGW. Zu seinen Ansichten zur Wirtschaftspolitik unter Dej und Ceaușescu vgl. **Betea** (1998: 109ff., 152, 196f.). Page 6. Dragou Petrescu 246 ten verschiedenen Maßnahmen zur Rationierung von ...

Citat de 1 ori Articole cu conținut similar Toate cele 3 versiuni Citați Salvați Se salvează...Salvat Eroare la salvare. Încercați din nou? Mai multe Mai puține

Creați aler.

**Înapoi**3435363738**39**40414243**Înainte**

3435363738**39**40414243

Despre Google Academic Confidențialitate Termeni Trimiteti feedback